Cartucho de gás metálico não recarregáveL de 190 g (tipo
200) com limitador de fugas interno.
CARTUCHO DE GÁS
✓ Universal
✓ Tipo 200 GBS
✓ Não recarregável
✓ Gás butano
CAMPOS DE APLICAÇÃO
✓ Fogões de campismo
✓ Lanternas de gás
✓ Maçaricos
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
MKT07/24
1 de 3
REV00
Tipo de gás Butano
Capacidade 190gr / 400ml
Pressão Máxima de Trabalho a 50ºC 6,0 bar
Pressão de Teste
15,0 bar
Temperatura Máxima / Mínima de trabalho
0ºC - +50ºC
NORMAS APLICÁVEIS
✓ EN 417:2012
✓ ADR2023
✓ CLP1272:2008
MKT07/24
2 de 3
REV00
Nota: As informações técnicas fornecidas, verbalmente ou por escrito, são baseadas no nosso conhecimento atual e devem ser consideradas como colaboração sem compromisso. A
utilização do produto está fora do nosso controlo, por isso, descartamos toda a responsabilidade pelo uso inadequado do mesmo. O cliente é responsável por confirmar e avaliar (através
de testes) se o produto é adequado ao processo e ao tipo de uso em questão. O nosso propósito é exclusivamente o de garantir a qualidade dos produtos, de acordo com os nossos
padrões.
DIMENSÕES
Altura 90,50mm ± 0,5mm
Largura 82,00mm ± 0,5mm
Espessura do invólucro 0,27mm ± 0,2mm
Espessura da base côncava 0,40mm ± 0,01mm
Altura do copo da base côncava 17,50mm ± 0,5mm
Fundo da junta de metal 4,00mm ± 1,0mm
Diâmetro externo inferior 90,00mm
Diâmetro interno inferior 86,60mm ± 0,4mm
MATERIAIS
Corpo metálico Folha de flandres eletrolítica TS245, têmpera T53 BA
Fundo metálico Folha de flandres eletrolítica TH415, têmpera T61 CA
Limitador de fugas interno Polietileno, LL6101XR SABIC® LLDPR M200024
Composto de vedação DAREX® OP 649F
Gas Butano Densidade na fase líquida a 15ºC – 583,3kg/m³
MKT07/24
3 de 3
REV00
SAP Descrição EAN
CHG00104000002
CARTUCHO DE GÁS BUTANO 190G COM
VÁLVULA DE SEGURANÇA
5604630208505
Nota: As informações técnicas fornecidas, verbalmente ou por escrito, são baseadas no nosso conhecimento atual e devem ser consideradas como colaboração sem compromisso. A
utilização do produto está fora do nosso controlo, por isso, descartamos toda a responsabilidade pelo uso inadequado do mesmo. O cliente é responsável por confirmar e avaliar (através
de testes) se o produto é adequado ao processo e ao tipo de uso em questão. O nosso propósito é exclusivamente o de garantir a qualidade dos produtos, de acordo com os nossos
padrões.
INDICAÇÕES DE SEGURANÇA
Gás extremamente inflamável. Proteger da luz solar direta. Não expor a temperaturas superiores a 50°C. Este
cartucho pode ser utilizado com qualquer aparelho de pressão direta de butano em conformidade com a norma EN
521. Este cartucho está em conformidade com a norma EN417. Respeitar as instruções de utilização fornecidas com
o aparelho. Substituição de um cartucho : efetuar esta operação num local bem ventilado e sem fontes de ignição.
Fechar a válvula do aparelho. Assegurar-se de que o cartucho está vazio (agitar para verificar o conteúdo líquido).
Desaparafusar completamente a unidade superior. Retirar o cartucho do aparelho. Substituir o vedante de ligação se
estiver danificado ou perdido. Introduzir o novo cartucho no seu suporte e aparafusar completamente a unidade
superior do aparelho. Não perfurar / furar ou incinerar, mesmo após a utilização. Guardar num local fresco e seco.
Deitar fora num local seguro. Manter fora do alcance das crianças. Manter afastado do calor, de superfícies quentes,
de faíscas, de chamas abertas e de outras fontes de ignição. Não fumar. Incêndio com fuga de gás: não apagar a
menos que a fuga possa ser estancada em segurança. Em caso de fuga, eliminar todas as fontes de ignição.
Armazenar num local bem ventilado.
- Cartucho de gás butano metálico perfurável não recarregável 190g (ILL) - tipo 200.
REFERÊNCIAS